
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2843 DEL 28/11/2023

Oggetto

VARIAZIONE IMPEGNO FINANZIAMENTO DI CUI AL D. LGS. N. 65 DEL 
13.04.17. ISTITUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E 
ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI A NORMA DELL’ART. 1, 
COMMI 180 E 181 LETT. E), DELLA LEGGE 107/2015.  FONDO NAZIONALE PER 
IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE A SUPPORTO DEL 
PIANO DI AZIONE PLURIENNALE – RIPARTO ANNUALITÀ 2022. 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

VARIAZIONE IMPEGNO FINANZIAMENTO DI CUI AL D. LGS. N. 65 DEL 
13.04.17. ISTITUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E 
ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI A NORMA DELL’ART. 1, 
COMMI 180 E 181 LETT. E), DELLA LEGGE 107/2015.  FONDO NAZIONALE 
PER IL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE A SUPPORTO 
DEL PIANO DI AZIONE PLURIENNALE – RIPARTO ANNUALITÀ 2022. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
• il D.Lgs. n. 65 del 13.04.2017, in attuazione a quanto stabilito e delegato dall'art. 1 commi 180 e 

181, lett. e) della L. 13.07.2015, n. 107 ("Buona Scuola"), ha istituito il sistema integrato di 
educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, definendo i servizi, gli obiettivi strategici e 
le finalità, il sistema di governance e, quindi, i compiti degli attori istituzionali;

• la gestione del citato sistema presente nella nostra Regione ha la doppia competenza del 
Dipartimento per la Famiglia e le Politiche Sociali, per quanto riguarda i servizi per la prima 
infanzia per la fascia d'età 0-3 anni (nidi d'infanzia e servizi integrativi cosi come definiti dal 
D.P.R.S. n. 126/2013) e del Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale per le 
cosiddette Sezioni Primavera (fascia d'età 24- 36 mesi) e per la scuola dell'infanzia dai 3 ai 6 anni;

CHE la succitata norma, ha individuato un Fondo specifico per il sostegno delle necessarie attività 
previste;
CHE lo stanziamento del Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto 
del Piano di Azione Pluriennale per l’anno 2022 è pari  a complessivi € 309.000.000, ripartiti in attuazione 
delle previsioni di cui alla deliberazione del Consiglio dei Ministri nella riunione del 5 ottobre 2021, con 
la quale è stato adottato il “Piano di azione nazionale pluriennale per il Sistema integrato di educazione 
e di istruzione dalla nascita ai sei anni per il quinquennio 2021-2023”;
CHE a seguito del riparto, con D.M.  n. 89 del 07/04/2022, alla Regione Siciliana è stata assegnata la 
somma di € 32.381.107,96 per l’esercizio finanziario 2022;
DATO ATTO che la Regione Siciliana ha assegnato al Comune di Milazzo la complessiva somma di € 
224.882,04 di cui € 114.011,21 destinati ai servizi per la prima infanzia (nidi d'infanzia e servizi integrativi) 
ed € 110.870,83 per le sezioni primavera (fascia d'età 24- 36 mesi) e per la scuola dell'infanzia (dai 3 ai 6 
anni);
PRESO ATTO dell’avvenuto accreditamento della somma complessiva di € 224.882,04 di cui € 114.011,21 
assegnato per i servizi di prima infanzia ed € 110.870,83 assegnato per le scuole dell’infanzia e le sezioni 
primavera quale prima quota del contributo proveniente dal Fondo Nazionale per il sistema integrato di 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

educazione e istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale – annualità 2022, CHE con provvisorio di 
entrata n. 4933 del 14/03/2023 è stata introitata la somma ;
CHE con determina dirigenziale del 6° Settore n. 592/1849 Reg. Gen. del 27/07/2023 avente ad oggetto 
“D. Lgs. n. 65 del 13.04.17. Istituzione del Sistema Integrato di Educazione e Istruzione dalla nascita 
sino a sei anni a norma dell'art. 1, commi 180 e 181 lett. e), della legge 107/2015.  Fondo Nazionale per 
il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale  Riparto 
annualità 2022. Accertamento ed impegno di spesa”, è stata accertata al capitolo d’entrata 225 la somma 
di € 223.672,04, provvisorio n. 4933 del 14/03/2023 reversale n. 4539 del 01/08/2023 e contestualmente 
impegnata al capitolo 3556 con n. 522 del 02/08/2023;
VISTA la nota a firma del Dirigente del 3° Settore prot. n. 75703 del 13/10/2023;
RICHIAMATE le note prot. n. 79784/2023 del 31/10/2023 e prot. n. 83665/2023 del 17/11/2023 a firma del 
Funzionario E. Q.  e del Dirigente del 6° Settore;
TENUTO conto delle linee di indirizzo dell’Amministrazione;
RITENUTO di dovere operare al capitolo di bilancio 12011.04.00035560 una variazione in diminuzione 
dell’impegno n. 830/2023 (ex HH 522/2023) nella misura di € 32.000,00;
RITENUTO, pertanto, di dover spostare la sopraccitata somma di € 32.000,00 al capitolo destinato alla 
riqualificazione dell’immobile sito in via G.B. Impallomeni ex Centro Anziani da adibire a scuola 
dell’Infanzia;
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 132 del 16/05/2023 “Variazione d’urgenza al Bilancio di 
Previsione finanziario 2023/2025, articolo 175 comma 4 D.Lgs. n. 267/2000”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di approvazione Documento Unico 
di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 , del D.Lgs. n. 267/2000);
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023-2025 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente Regolamento Comunale;  
VISTE le vigenti norme di legge che regolano la materia;
VISTO l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia;

PROPONE

Per i motivi di cui in narrativa:

1. Di dovere operare al capitolo di bilancio 12011.04.00035560 una variazione in diminuzione 
dell’impegno n. 830/2023 (ex HH 522/2023) nella misura di € 32.000,00 al fine di spostare detta 
somma al capitolo destinato alla riqualificazione dell’immobile sito in Via G. B. Impallomeni ex 
Centro Anziani da adibire a scuola dell’Infanzia.

2. Di impegnare la somma di € 32.000,00 al capitolo destinato alla riqualificazione dell’immobile sito in 
Via G. B. Impallomeni ex Centro Anziani da adibire a scuola dell’Infanzia.

3. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui al 4° comma dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria.

4. Di dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della L.190/2012 
e dall’art.6 c.2 del DPR 62/2013 della. insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del Responsabile del presente procedimento.

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in 
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti 
dirigenziali.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro

(sottoscritto con firma elettronica)


